Harran hatibi, fakih ve vâiz Muhammed b. el-Hıdır b. Muhammed b. el-Hıdır

b. Teymiyye (v. 622/1225)13

Abdu’l-Ğanî b. Muhammed b. el-Hıdır b. Teymiyye (v. 639/1242)14

Muhaddis Abdu’l-Kâhir b. Ebî Muhammed b. el-Kâsım b. Teymiyye (v.

671/1273)15

Ebu’l-Kâsım b. Muhammed b. Hâlid el-Harrânî el-Fakîh (v. 717/1317)16

İbn Teymiyye’nin kardeşi İmam, Fakîh Abdullah b. Abdu’l-Halîm b. Abdi’s-

Selâm b. Teymiyye (v. 727/1327)17

İbn Teymiyye’nin kardeşi Abdurrahman b. Abdu’l-Halîm b. Abdi’s-Selâm b.

Teymiyye (v. 747/1347)18

İbn Teymiyye’nin yeğeni Zeyneb bintu Abdillah b. Abdi’l-Halîm b.

Teymiyye (v. 799/1397)19 gibi âlimler bulunmaktadır.

II.3. Vefatı

Fiili olarak yaşadığı sünneti müdafaa hususunda birçok sıkıntı ve eziyetlere

maruz kalan İbn Teymiyye, 7 Şaban 726/1326’da sultandan gelen ferman ile son kez

hapse atıldı. Kendisiyle birlikte kardeşi talebeleri ve dostları da birer birer hapse

atılıyorlardı. Bunlar arasında İbn Kayyım da (v. 751/1350) vardı.20 İbn Teymiyye

hapiste ibâdet ve dua ediyor, Kur’ân okuyor ve muhaliflerine reddiyeler yazmakla

meşgul oluyordu. Burada yazdığı reddiyeler ve fetvâlar dışarı çıkarılıyor, fikir ve

kanaatleri yasaklandıkça halk arasında daha da rağbet görüyordu. Nihâyet 9

Cemâziyelahîr 728/1328’de İbn Teymiyye’nin kitapları, notları, evrakları, hokkası ve

diviti de elinden alınarak adliyedeki büyük kütüphaneye getirildi. Kitapları ve kalemi

elinden alınan İbn Teymiyye, artık bütün vakitlerini ibâdete, duaya ve Kur’ân

okumaya ayırıyordu. Her on günde bir hatim indiriyor ve kendisine yakın hissettiği

ifadenin sonucu olarak selefin yolu ve prensibi, nasları re’ye göre te’vil etmeme ve

kelâm ilmiyle meşgul olmama şeklinde ortaya çıkmaktadır.102

İmam Ebu’l-Hasan Ali b. İsmâîl’e (v. 324/936) nispet edilen Eş’arîye ve

Muhammed b. Muhammed’e (v. 333/944) nispet edilen Mâtürîdîye mezhepleri

ortaya çıkıp kelâm mezhebi niteliğine bürünmeden evvel İslâm geleneğine bağlı

bulunan ve Ehl-i Sünnet ve’l-Cemâat olarak isimlendirilen mezhebe mensup olan

bütün Müslümanlar, esasında selef mezhebi üzere sayılıyorlardı. Kaldı ki hem İmam

Eş’arî ve hem de İmam Mâtürîdî kendilerinin selef mezhebinden olduklarını ifade

etmişlerdir. Bu durumda genel anlamda selef mezhebi tabiri, Mâtürîdîlik ve Eş’arîlik

de dahil olmak üzere bütün Ehl-i Sünnet’i, özel anlamda ise sözü edilen iki mezhep

daha teşekkül etmeden önceki Müslümanlar ile daha sonra ise selef veya Ehl-i Hadîs

adı altında varlıklarını bugüne kadar devam ettiren, bununla birlikte hiçbir zaman

kendilerini Eş’arî veya Mâtürîdî saymayan zümreleri de içine alır.103 Şöyle ki;

selefîlik anlayışının meşhur isimleri İmam Buhârî (V. 256/869), Müslim (v. 261/874)

gibi meşhur hadîs âlimleri ile birlikte İmam Mâlik (v. 179/795), İmam Şâfiî (v.

204/819) ve Ahmed b. Hanbel (v. 241/855) gibi fıkıh otoriteleri oluşturmaktadır. Bu

isimlerin bilinen en meşhur karşıtları ise Mürcie, Ehl-i Re’y, İmam Ebû Hanîfe (v.

150/767), Mu’tezile veya Mâtürîdîlerdir. Daha sonraki süreçte İbn Teymiyye (v.

728/1328) ve öğrencisi İbn Kayyım el-Cevzî (v. 751/1350) bu selefî anlayışı, belli

bir geleneğe mensup olarak, çevrelerinde buldukları ortam sayesinde

sistemleştirmişlerdir.104

Selefîlik düşüncesini; belli bir dönemin tekrarı, o dönemin değiştirilmeden

yaşanması, zaman içinde ortaya çıkan değişiklikleri bid’at olarak kabul edip

gibi konuların içine dalarak geniş açıklamalar yapmışlar, böylece selefîliği

sistemleştirmeye gayret etmişler, selefîliğe muhalif olan inanç ve düşünceler

konusunda geniş açıklamalar yapmışlardır.

3. Dönem (Yeni Selefiye hareketi) : Mısır’da Kavalalı Mehmet Ali Paşa (v.

1265/1849) İstanbul’da Tanzimat Fermanı ile başlayan Batı tesirleriyle uyanan bir

kısım Müslümanlar, ananevî kelâm ve tasavvuf düşüncesinin İslâm cemiyetinin

derdine deva olamayacağı kanaatine uyarak yeni ve çağdaş bir selefiye hareketini

savunmuşlardır. Cemâleddîn Afganî (v. 1314/1897), Muhammed Abduh (v.

1323/1905), Mehmet Akif (v. 1355/1936) ve Muhammed İkbal (v. 1357/1938), daha

sonra Seyyid Kutub (v. 1386/1966), Mevdûdî (v. 1399/1979) ve Ebu’l-Hasen Nedvî

(v. 1420/1999) bu manadaki bir selefîlik cereyanının en hararetli ve en ideal

temsilcileri sayılırlar. Bu Selefîlerde akla, ilme ve teknik gelişmelere önem verme

büyük bir yer tutar, yerine göre eski ve sonraki selefîleri aşan te’villerde de

bulunurlar. Mahmûd Şükrî el-Alûsî (v. 1270/1854) Sıddîk Hasan Hân (v.

1307/1890), Cemâleddîn el-Kâsımî (v. 1332/1914) ve Muhammed Reşid Rıza (v.

1354/1935) gibi müfessirlerin tefsirleri ve eserleri bu manadaki selefiyye hareketinin

görüş ve fikirleri hakkında değerli malumat ihtiva ederler.109

108 Özervarlı, “Selefiyye”, DİA, XXXVI, 400.

bulunmamaktadır. Birçok konuda ise selef, Eş’arî ve Maturîdîyle benzer fikirlere

sahipken bunlar, diğer Ehl-i Sünnet’e dahil edilmeyen fırkalara karşı aynı saftadırlar.

Başta dört mezhep kurucuları ve Kütüb-i Sitte müellifleri olmak üzere

selefîlerin en seçkin temsilcileri şunlardır: İbn Kuteybe (v. 271/884), Tahâvî (v.

321/933), Herevî (v. 481/1088), İbn Cevzî (v. 597/1200), İbn Kudâme (v. 620/1223),

İbnu’s-Salah (v. 643/1245), İbn Teymiyye (v. 728/1328), İbn Kayyım (v. 751/1350),

İbn Vezîr (v. 840/1436), Alî el-Kârî (v. 1014/1605), Şevkânî (v. 1250/1834)…

Selefiyye’nin tamamı Ehl-i Sünnet-i Hâsse’dir. Önceki Hanefiler, Mâlikiler,

Şâfiîler selefiyyedir. Hanbelilerin çoğu da selefiyyedir. Ahmed b. Hanbel,

kelâmcıların ortaya koydukları delillerle Bid’at Ehlini reddetmeyi hoş

karşılamıyordu. Bu konuda çok aşırı giderdi. Hanbelilerin büyük çoğunluğu da bu

konularıyla ilgili hiç fikir yürütmedikleri ve sual sormadıklarını söylemek de

mümkün değildir. Ruh konusuyla ilgili soru sorulmuş,143 Müteşâbihatın tefsiri ve

kader konusu gündeme gelmiştir.144 Ashâb arasında ise beliren ilk ihtilaflar

diyebileceğimiz hadiseler özetle şunlardır: Kırtâs hadisesi,145 Üsâme b. Zeyd (v.

54/673) ordusu, Peygamber’in (s.a.v.) vefatı ve defnedileceği yer, Halife seçimi.146

b. Kelâm Ekolünün Geçirdiği Dönemler

1. Dönem: Kudema Kelâmı (Eski Kelâmcılar Dönemi) : Gazzâlî’den

önceki döneme bu ad verilir. Bu dönem de iki bölüme ayrılır.147

a) Mutezile Kelâmı: Henüz Mu’tezile148 mezhebi ortada yok iken Ma’bed el-

Cühenî (v. 80/699), Gaylân ed-Dımeşkî (v. 106/724) ve Cehm b. Safvan (v. 128/745)

gibi bazı zevat, akla dayanarak ilk defa nasları te’vil etmişlerdir.149 Sonrasında akla

daha da geniş yer vererek nasları daha çok te’vil etmişler, bu ise sünnîler tarafından

şiddetle yerilmelerine neden olmuştu. Vâsıl b. Atâ (v. 131/748) ve Amr b. Ubeyd (v.

144/761) gibi Mu’tezile’nin ilk kurucuları âlim, zahid, zeki, edib ve akılcı

şahsiyetlerdi. İbrahim en-Nazzâm (v. 231/845), Ebu’l-Huzeyl el-Allâf (v. 235/849),

el-Câhız (v. 254/868), Ebu Ali el-Cubbai (v. 303/915), Kâdî Abdülcebbâr (v.

142 Koçyiğit, Hadisçilerle Kelâmcılar Arasındaki Münakaşalar, 91-92.
143 İsrâ, 17/85.
144 Karaman, “Kelam İlminin Doğuşu”, 96-101.
145 el-Buhârî, Merdâ, 17; Müslim, Vasiyyet, 20.
146 Karaman, age., 102-105; Gölcük, Toprak, age., 21-25.
147 Diğer bir taksimat için bkz.

415/1024) ve Zemahşerî (v. 538/1143) gibi âlimler, Mu’tezile’nin büyük

kelamcılarıdır.150

b) Ebu Saîd b. Küllâb (v. 240/854)151 ile başlayan sünnî kelâm çalışmaları,152

Eş’arî ve Matüridî ile gelişerek birer mektep halini almış, böylece Mu’tezile

kelâmının yanı sıra bir de sünnî kelâm ortaya çıkmıştır. İbn Fûrek (v. 400/1009),

Bâkıllânî (v. 403/1012),153 İsferainî (v. 418/1027), Abdulkâhir el-Bağdâdî (v.

429/10379,154 Semenânî (v. 444/1052) ve Cüveynî (v. 478/1085)155 gibi âlimler bu

dönemdeki meşhur Eş’arî kelâmcılarıdır.

2. Dönem: Müteahhirîn (Sonraki Kelâmcılar Dönemi) : Gazzâlî ile eski

kelâmcılar dönemi son buldu, müteahhirîn kelâmı başladı. Bu kelâm felsefî konulara

fazlaca girmiş ve birçok nassı te’vil etmiştir. Bu bakımdan da giderek Mu’tezileye

hatta felsefeye yaklaşmıştır. İbn Tumart (v. 525/1130), Şehristânî (v. 548/1153),156

Fahruddîn Razî (v. 606/1209),157 Âmidî (v. 631/1233),158 Tûsî (v. 672/1273), Kâdî

Beydâvî (v. 691/1291),159 el-Îcî (v. 756/1355),160 Teftâzânî (v. 792/1389),161 Cürcânî

(v. 816/1413)162 gibi âlimler bu dönemin meşhur Eş’arî kelâmcılarıdır.

3. Dönem: Yeni Kelâm: Dünyadaki fikir, ideoloji ve felsefe cereyanları

karşısında, İslâm akaidinin savunulması maksadı ile kelâm ilminin yeni baştan

kurulması ihtiyacı ilk defa İzmirli İsmâil Hakkı (v. 1365/1946) tarafından hissedilmiş

ve bu maksatla Yeni İlm-i Kelâm163 adıyla iki ciltlik bir eser yazılmıştır.164

150 Gölcük, Toprak, age., 44.
151 Mu’tezile âlimlerine karşı Kur’an’ın kadîm olduğunu ilk defa söyleyen kişidir.
152 Yavuz, “İbn Küllâb”, DİA, XX, 156-157.

Emiri! daha önce aklımda olan şeyler (şüpheler) kayboldu (tövbe ettim.)” diyerek

pişmanlığını arz eder.213

Müteşâbih kelimesiyle ilgili son olarak şunları söyleyelim: Müteşâbihatın

te’vili konusunda genellikle iki anlayışın ortaya çıktığını ifade edebiliriz. Evzâî (v.

157/774) , Süfyân-ı Sevrî (v. 161/777), Mâlik b. Enes (v. 179/795) ve Şâfiî’nin (v.

204/820) yanı sıra muhaddisler ve selefiyye’nin çoğunluğu te’vili reddetmiş, Hasan-ı

Basrî’den (v. 110/728) itibaren mütekaddim bazı âlimlerle hemen bütün kelâmcılar

ve sonraki âlimler mânaları sadece Allah tarafından bilinenleri hariç müteşâbihlerin

belli usul ve kurallar çerçevesinde te’vile tâbi tutulabileceğini kabul etmiş ve bunu

fiilen gerçekleştirmiştir. Bunlardan başka Şîa ve mutasavvifenin kendilerine has bazı

Mübârek, kendisine Allah nasıl nüzûl eder diye soran bir adama;

“Amelinle meşgul olun efendim! Allah dilediği gibi nüzûl eder.” demiştir.249

Ebû Hâtim (v. 354/965) şöyle demiştir: “Allahın sıfatları keyfiyetsizdir

(nasıldır diye sorulmaz) ve mahlûkların sıfatlarına kıyas edilmez. Allah dil, dudak ve

diş gibi aletler olmadan konuşur. Tüm bu aletler mahlûkların sıfatlarıdır. Yüce Allah

bu ve benzeri şeylerden münezzehtir…. Allah’ın nüzûlü de bu şekilde âlet, hareket

ve bir mekândan diğer bir mekana intikal olmaksızın gerçekleşir.”250

İmam Eş’arî; istivâ, yed ve nüzûl gibi habere dayanan sıfatları selef imamları

gibi te’vilsiz kabul edip bütün sahih rivâyetleri tasdik eder.251 Ebû Bekir el-Bâkıllânî

(v. 403/1012) de böyle kabul eder. Fakat Ebu’l-Ma’âlî’den (v. 478/1085) itibaren

Eş’ariyye ve kelâmcılar selefiyyeden ayrılıp Cehmiyye ile birleşmişlerdir.252

Netice olarak sıfatlar konusunda bu ve benzeri hadisler hakkında selef

mezhebinin görüşü; bunlara iman edip üzerinde durmaksızın zahirine göre kabul

etmek ve kastedilenin ne olduğu hususunda sükût edip konuşmamaktır.

Cihet meselesinde ise görüşler kısaca şöyledir: Ciheti kabul edenler nüzûl

hadisini delil olarak göstermişler ancak cumhur, bunun Allah için bir yer ve mekân

edinme anlamına geldiğini söyleyerek ciheti kabul etmemişlerdir. Bu hususta el-

Kevserî (v. 1371/1952); Ebû Hâtim’i (v. 277/890) yanlış itikad, tevhidi bilmeme ve

teşbih gibi gerekçelerle; el-Evzâî (v. 157/774), Süfyân es-Sevrî (v. 161/778), ed-

Dârimî (v. 280/894), İbn Huzeyme (v. 311/924), İbn Battâ (v. 387/997), İbn

Teymiyye (v. 728/1328) ve İbn Kayyım (v. 751/1350) gibi kimseleri de çoğunlukla

teşbih bazen de tecsim yaptıkları gibi gerekçelerle şiddetli bir şekilde tenkit

etmiştir.253

Ancak nüzûl hadisini delil göstererek bunun, “yücelik ve ululuk cihetidir”

olduğunu söyleyerek ciheti kabul eden âlimler arasında İbn Kuteybe (v. 276/889),

İbn Ebî Zeyd el-Kayrevânî (v. 386/996) ve İbn Abdilberr (v. 463/1071) de vardır.254

İbn Abdilberr’in “et-Temhîd” adlı eseriyle bu meseleye birkaç örnek verelim:

249 el-Hattâbî, A’lâmu’l-Hadîs, I, 638-639.
250 İbn Hıbbân, Sahîh, III, 200-201.
251 el-Eş’arî, Makâlât, 211.
252 İzmirli, age., 402-403.
253 Bkz. İbn Mâni’, Ta’lîkât alâ Makâlâti’l-Kevserî, 20-21.